

Số: 392/KH-PGDĐT

Bắc Tân Uyên, ngày 23 tháng 6 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 35 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2017)

Căn cứ Kế hoạch số 1008/KH-SGDĐT ngày 13/6/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Dương về việc tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 35 năm ngày Nhà giáo Việt Nam,

Nhân dịp Kỷ niệm 35 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2017), để tôn vinh và tri ân các thầy giáo, cô giáo, đã có công đóng góp cho sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo của huyện Bắc Tân Uyên;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 35 năm ngày Nhà giáo Việt Nam với các nội dung cụ thể, như sau:

#### I. QUAN ĐIỂM, MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Quan điểm

Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 35 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2017) nhằm cụ thể hóa kế hoạch số 23/KH-HU ngày 15/12/2014 của Huyện ủy về kế hoạch thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương, Kế hoạch số 2115/KH-UBND ngày 31/12/2014 của Ủy ban nhân dân huyện về Kế hoạch triển khai thực hiện kế hoạch số 23-KH/HU của Huyện ủy về thực hiện Chương trình hành động số 81-CTHĐ/TU ngày 03 tháng 4 năm 2014 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI “Về việc đổi mới căn bản, toàn diện (GDĐT), đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”.

##### 2. Mục đích

- Phát huy niềm tự hào, tự trọng sự nghiệp của mỗi thầy giáo, cô giáo; khẳng định trách nhiệm, truyền thống vẻ vang của ngành giáo dục đối với sự phát triển của địa phương; tôn vinh phẩm chất của người giáo viên; động viên khích lệ đội ngũ công chức, viên chức ngành giáo dục và đào tạo hoàn thành tốt nhiệm vụ được Đảng, Nhà nước giao phó, thực sự là tấm gương sáng về đạo đức, tự học và sáng tạo cho học sinh noi theo.

- Giáo dục học sinh truyền thống tôn sư trọng đạo, phấn đấu trong học tập, rèn luyện để trở thành con ngoan, trò giỏi; xây dựng cho học sinh niềm tin, ý thức rèn luyện, định hướng nghề nghiệp trong tương lai góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu nâng cao chất lượng giáo dục do ngành đề ra.

- Tăng cường đoàn kết thống nhất trong toàn ngành; giữ vững kỷ cương, nề nếp trong các hoạt động giáo dục, tạo động lực thúc đẩy phát triển GDĐT theo yêu cầu "Đổi mới giáo dục toàn diện".



### **3. Yêu cầu**

- Toàn ngành GDĐT xác định hoạt động Kỷ niệm 35 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2017) là nội dung quan trọng trong phong trào thi đua "Dạy tốt - Học tốt", có tác động tích cực đến nâng cao chất lượng giáo dục và hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2017-2018.

- Các trường chủ động sáng tạo, phát huy tính tích cực, chủ động sáng tạo trong tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 35 năm ngày Nhà giáo Việt Nam; bảo đảm các hoạt động có chất lượng, phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức; đặc biệt bảo đảm tuyệt đối an toàn trong các hoạt động tập thể và trong ngày họp mặt tổ chức tại đơn vị.

- Tổ chức các hoạt động cần bảo đảm nội dung chỉ đạo của cấp trên; tạo được không khí thi đua sôi nổi, có sức lan tỏa mạnh mẽ trong đơn vị và trong toàn ngành, nhằm đạt được mục tiêu các hoạt động theo kế hoạch.

## **II. NỘI DUNG**

1. Phát động trong toàn ngành đợt thi đua với chủ đề "**Lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 35 năm ngày Nhà giáo Việt Nam**" (20/11/1982-20/11/2017).

- Thi đua dạy tốt và thi đua học tốt.

- Thi đua viết sáng kiến cải tiến phương pháp quản lý và phương pháp dạy học.

2. Tổ chức phát động viết tin bài theo Kế hoạch số 118/KH-CDN ngày 17/4/2017 của Công đoàn Giáo dục Việt Nam về Kế hoạch Tổ chức cuộc thi viết về "Tấm gương Nhà giáo" và Thông báo số 644/TB-SGDĐT ngày 03/5/2017 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, thông báo số 355/TB-PGDĐT ngày 12/6/2017 của phòng GDĐT về việc viết tin, bài để đăng trên tập san của ngành nhân Kỷ niệm 35 năm ngày Nhà giáo Việt Nam" (20/11/1982-20/11/2017).

3. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục-thể thao chào mừng Kỷ niệm 35 năm ngày Nhà giáo Việt Nam" (20/11/1982-20/11/2017).

4. Tổ chức thăm hỏi, động viên, tri ân các nhà giáo lão thành, nhà giáo ưu tú, nhà giáo tiêu biểu,...trước khi tổ chức họp mặt để ghi nhận những cống hiến, đóng góp công sức của các thế hệ nhà giáo cho sự nghiệp giáo dục của địa phương.

5. Tổ chức họp mặt Kỷ niệm 35 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo, phát động phong trào thi đua, theo dõi, kiểm tra, đánh giá phong trào thi đua theo kế hoạch đã phát động.

- Tham gia các hoạt động cấp tỉnh do Sở GDĐT tổ chức.

- Báo cáo kết quả về Sở GDĐT và UBND huyện.

### **2. Thời gian tổ chức các hoạt động**

- Đối với các trường Mầm non- Mẫu giáo, Tiểu học, Trung học cơ sở: Tổ chức các hoạt động từ đầu năm học 2017-2018 đến ngày 30/10/2017.

Sau khi kết thúc các hoạt động phong trào khi đua, đề nghị Hiệu trưởng các trường tổng kết các hoạt động, đề xuất các cá nhân, tập thể tiêu biểu, điển hình và báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 01/11/2017 để báo cáo về Sở GDĐT khen thưởng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 35 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2017).

Nhận được Kế hoạch này, đề nghị Hiệu trưởng các trường Mầm non- Mẫu giáo, Tiểu học, Trung học cơ sở chủ động tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. *MM*

**Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- Các trường trực thuộc;
- Lưu: VT.HĐNK.

**TRƯỞNG PHÒNG**



*Nguyễn Tuấn Anh*



